ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE IBICARE

Superavit/Deficit Corrente/Capital - Balango Orgamentario

Betha Sistemas

Exercicio de 2018

Periodo: Janeiro a Dezembro

(Artigo 2°, Inciso XIV da I.N. n® 028/1999) Pagina 1
Administracdo Direta
Receitas Despesas
Titulos Valor  Titulos Valor

Receitas Correntes
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Contribuigdes
Receita Patrimonial
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes

DEDUGCOES DA RECEITA CORRENTE
(R)IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE
(RYDEDUCOES RECEITA TRANSFERENCIA CO
(R)DEDUCOES DAS OUTRAS RECEITAS

TOTAL

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE

Receitas de Capital
Alienacéo de Bens
Transferéncias de Capital

TOTAL

19.333.100,89
963.917,29
159.200,97
253.055,96
15.956.964,81
1.999.961,86
-2.686.837,91
-11.612,23
-2.675.213,17
-12,51

16.646.262,98

5.212.977,71

497.686,53
5.661,53
492.025,00

17.143.949,51

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS CORRENTES INTRA-ORGAMENTARIAS
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

SUPERAVIT
TOTAL

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

SUPERAVIT
TOTAL

11.339.660,73
5.785.864,33
5.5653.796,40
93.624,54
93.624,54

5.212.977,71
16.646.262,98

2.902.433,32
2.902.433,32

2.808.230,92
17.143.949,51

RECEITAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL

TOTAL

Resumo

16.646.262,98
497.686,53

17.143.949,51

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

SUPERAVIT
TOTAL

11.433.285,27
2.902.433,32

2.808.230,92
17.143.949,51

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sdo consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas néo liquidadas
inscritas em restos a pagar ndo processados, também sdo consideradas como despesas orgamentarias.






