ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICIPIO DE IBICARE

Superávit/Defícit Corrente/Capital - Balanço Orçamentário (Artigo 2º, Inciso XIV da I.N. nº 028/1999) Administração Direta Betha Sistemas

Exercício de 2018

Período: Janeiro à Dezembro

Página 1

Receitas		Despesas		
Títulos	Valor	Títulos	Valor	
Receitas Correntes	19.333.100,89	DESPESAS CORRENTES	11.339.660,73	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	963.917.29	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.785.864,33	
Contribuições	159.200,97	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.553.796,40	
Receita Patrimonial	253.055,96	DESPESAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	93.624,54	
Transferências Correntes	15.956.964,81	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	93.624,54	
Outras Receitas Correntes	1.999.961,86			
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE	-2.686.837,91			
(R)IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE	-11.612,23			
(R)DEDUCOES RECEITA TRANSFERÊNCIA CO	-2.675.213,17			
(R)DEDUÇÕES DAS OUTRAS RECEITAS	-12,51			
		SUPERAVIT	5.212.977,71	
TOTAL	16.646.262,98	TOTAL	16.646.262,98	
SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE	5.212.977,71			
Receitas de Capital	497.686,53	DESPESAS DE CAPITAL	2.902.433,32	
Alienação de Bens	5.661,53	INVESTIMENTOS	2.902.433.32	
Transferências de Capital	492.025,00		·	
		SUPERAVIT	2.808.230.92	
TOTAL	17.143.949,51	TOTAL	17.143.949,51	
	Res	umo		
RECEITAS CORRENTES	16.646.262,98	DESPESAS CORRENTES	11.433.285,27	
RECEITAS DE CAPITAL	497.686,53	DESPESAS DE CAPITAL	2.902.433,32	
		SUPERAVIT	2.808.230,92	
TOTAL	17.143.949,51	TOTAL	17.143.949,51	

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados, também são consideradas como despesas orçamentárias.